
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0541 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/230057.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ILMA ROCHA DO NASCIMENTO, Matr. n° 57195891-
1 do cargo de Técnico de Segurança do Trabalho, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar 
de 19/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0542 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/230057.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GERCY NASCIMENTO DE MOURA, Matr. n° 57175722-
1 do cargo de Médico – Especialidade Reumatologia , lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará -  FSCMP, a contar 
de 31/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0543 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/230057.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EMILIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES, Matr. n° 
107310-3 do cargo de Enfermeiro – Especialidade Infecção 
Hospitalar, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará -  FSCMP, a contar de 20/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0544 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/222617.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HELIO SOUZA NETO, Matr .n° 54194043-1 do cargo 
de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 21/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0545 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/199807.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANGELICA SOUZA MIRANDA, Mat.n° 54192687-2 do 
cargo de Assistente Social, lotado na Policia Civil do Estado, a 
contar de 05/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0546 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/128074.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JONATHAS LUCIO DAMASCENO DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 57190039-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0547 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/209883.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARILENE SILVA MAUES, Matr .n° 57194982-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 12/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0548 DE 27 DE JUNHODE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/277000.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0444 de 10/06/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31190 de 16/06/2008, 
que exonerou, ALEXANDRE CARVALHO MIRANDA, Mat.n° 
57188189-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Policia Civil do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, ALEXANDER CARVALHO MIRANDA, Mat.n° 
57188189-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 11/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0549 DE 27 DE JUNHODE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/277000.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0433 de 09/06/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31190 de 16/06/2008, 
que exonerou, CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA, Mat. 
n° 5623189-1 do cargo de  Delegado de Policia, lotado na 
Policia Civil do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA, Mat. n° 
5623189-1 do cargo de Investigador de Policia, lotado na Policia 
Civil do Estado, a contar de 22/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0550 DE 27 DE JUNHODE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/277000.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0137 de 05/03/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31127 de 13/03/2008, 
que exonerou, ALEXANDRE ROZZI, Mat.n° 57193345-1 do 

cargo de Delegado de Policia, código GEP-PC-701.1 classe “A” 
lotado na Policia Civil do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALEXANDRE RIZZI, Mat.n° 57193345-1 do cargo 
de Delegado de Policia, código GEP-PC-701.1 classe “A” lotado 
na Policia Civil do Estado, a contar de 07/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0551 DE 27 DE JUNHODE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/277000.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0344 de 13/05/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31173 de 21/05/2008, 
que exonerou, DENISE DRUMMOND MARTINS ARAUJO, Mat.n° 
55590317-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Policia Civil do Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DENISE DRUMMOND MARTINS ARAUJO, Mat.n° 
55590317-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Policia Civil do Estado, a contar de 24/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIAS
PORTARIA Nº 176DE 30.06.2008

DESIGNAR, a servidora ODMARINA ROSYLEIDE DE LIMA 
DUARTE, ocupante do cargo de em comissão de assessor código 
GEP- DAS 011.3, Matrícula nº 5834236/5, para responder pela 
Gerencia do Núcleo de Controle Interno, GEP-DAS-011.4,  no 
período de 01.07 a 30.07.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
01.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 177DE 30.06.2008
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de férias 
das servidoras Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro, 
Matrícula de Nº 80845630/2 e Rosa Amélia Regis de Araújo, 
matricula nº 54187288/4, referente ao exercício 2007/2008, 
do período de 01.07.2008 a 30.07.2008 para 07.07.2008 a 
05.08.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº13/2008

PROCESSO Nº121.872/2008
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico
DATA DA ABERTURA:  16.07.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.122.0125.4534–33.90.30 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 01.07.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br
(Mural de Licitações) ou na sede da PRODEPA munidos de 
disquete, situada na Rodovia Augusto Montenegro,
Km 10, sala da CPL, no horário de 8 às 16 horas.
Fones para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira


